
 
Il Comitato di Gestione 

 

 

Uso interno 

DELIBERA N. 64/2023 

ROMA, 12 LUGLIO 2023 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna, con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia, Dott.ssa Alessandra dal Verme, che 

lo presiede, e dei componenti del Comitato: Cons. Anna Corrado, Dott.ssa Anna Lilli, Dott. Salvatore Gueci e 

Dott. Bruno Fimmanò; 

presente per il Collegio dei Revisori dei conti, la Dott.ssa Luisa D’Arcano, Presidente del Collegio dei Revisori 

dei Conti, il Dott. Daniele Cuppone, e il Dott. Primo Ferranti, membri effettivi del Collegio, giusta nomina del 

Ministro dell’Economia e delle Finanze con decreto del 21 marzo 2023;  

presente, in rappresentanza della Corte dei Conti, il Cons. Francesco Albo, delegato al controllo sulla gestione 

finanziaria dell’Agenzia a norma dell’art. 12 della Legge n. 259/1958; 

presente, la Dott.ssa Maria Cozzolino, segretario del Comitato di Gestione e, con il consenso dei presenti, 

l’Avv. Veronica Varone per la verbalizzazione; 

visto il vigente Statuto, modificato e integrato con delibera del Comitato di Gestione adottata nella seduta 

del 12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015474/2021 del 

25.11.2021 con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021 e pubblicato nel 

sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021 comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 

30.12.2021; 

visto il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità, deliberato dal Comitato di Gestione in data 

12.10.2021, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 0015514/2021 del 

26.11.2021 con condizioni recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7.12.2021, pubblicato nel sito 

istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 

considerato che in data 22 dicembre 2022 il Comitato di Gestione ha deliberato il “Bilancio di Previsione per 

l’esercizio 2023” redatto ai sensi del D.lgs. 91/2011 e del DM 27 marzo 2013; 

considerato che il predetto documento ha successivamente ricevuto l’approvazione da parte del Ministero 

vigilante, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 300/99, con nota n. 11970 del 21 marzo 2023 dell’Ufficio Legislativo – 

Finanze; 

considerato che l’Agenzia del Demanio, in data 1° marzo 2023, ha sottoscritto con l’Agenzia per la Coesione 

Territoriale (ACT), l’Accordo di concessione del finanziamento” che ha permesso all’Agenzia di ottenere un 

finanziamento aggiuntivo, a valere sui fondi PON, dell’importo massimo di 7 mln/€ per l’attuazione del 

progetto “Piattaforma integrata del Demanio”; 

tenuto conto che l’aumento delle dotazioni finanziarie complessive a disposizione dell’Agenzia per l’esercizio 

2023 determina quindi una modifica nella pianificazione economico-finanziaria e la conseguente necessità di 

operare una revisione del Bilancio di Previsione 2023; 



 

 

 

Uso interno 

visto l’art.30 comma 6, del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia che prevede che ai 

fini del rispetto dei principi della flessibilità della gestione e degli equilibri di bilancio, nel corso della gestione 

sono consentite revisioni del bilancio di previsione annuale;  

tenuto conto che la revisione del documento ha consentito di internalizzare gli effetti del citato Accordo con 

ACT ma ha anche permesso di aggiornare le previsioni secondo le informazioni fornite dalle strutture 

dell’Agenzia sulla base del 1° ciclo di forecast trimestrale e di verificarne la coerenza con l’Atto di Indirizzo 

per il triennio 2023-2025, nel frattempo emanato dal Signor Ministro; 

esaminato lo schema di bilancio di previsione anno 2023 revisionato e predisposto ai sensi del D.Lgs. 91/2011 

e del D.M. 27 marzo 2013; 

considerata la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti dell’Agenzia;  

su proposta del Direttore dell’Agenzia, 

DELIBERA 

all’unanimità, ai sensi dell’art. 30 comma 6 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, tenuto conto 

del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti in ordine all’approvazione della proposta di revisione 

del bilancio di previsione, il Progetto di Revisione del Bilancio di previsione 2023 (Budget economico annuale) 

predisposto ai sensi del D.Lgs. 91/2011 e del D.M. 27 marzo 2013, come da documento allegato, per la 

trasmissione al Ministero dell’Economia e delle Finanze per la relativa approvazione, ai sensi dell’art.60, 

comma 2, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300. 

       

 

Il Presidente  

   Alessandra dal Verme  

(firma agli atti) 

Il Segretario  

Maria Cozzolino 

(firma agli atti)  


